АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРПОГОРСКОЕ»

четвертого созыва (двадцать восьмое  заседание)

РЕШЕНИЕ

от  « 26 » ноября  2019 года

       № 103
  О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Карпогорское» от 25 ноября 2014 года № 163

«О налоге на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Карпогорское»

 На основании главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования «Карпогорское», Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Карпогорское» от 25 ноября 2014 года № 163 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Карпогорское» следующие изменения:

Подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«2)  в  отношении объектов налогообложения,  включенных в перечень,  определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, и  предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, при условии, что кадастровая стоимость объекта недвижимого имущества  не превышает 13 миллионов рублей, в 2018 году – 1,5 процента, в 2019 году – 1, 3 процента, в 2020 и последующие годы – 1  процент;

        в  отношении объектов налогообложения,  включенных в перечень,  определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, и  предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, при условии, что кадастровая стоимость объекта  недвижимого имущества превышает 13 миллионов рублей,          в 2018 году – 2 процента, в 2019 году – 1,5 процента, в 2020 году  и последующие годы – 1 процент;
        в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей – 2 процента;»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие за налоговый период 2018 года.

Председатель Совета депутатов

МО «Карпогорское»                                                                        Е.П. Вдовина
Глава муниципального образования                                         Ю.Н. Олейников
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов МО «Карпогорское»
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Карпогорское» от 25 ноября 2014 года № 163

«О налоге на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Карпогорское»

Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» часть вторая Налогового кодекса Российской Федерации дополнена главой 32 «Налог на имущество физических лиц». Плательщиками налога являются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения. Объектами налогообложения признаются жилые дома, жилые помещения (квартиры, комнаты), гаражи, машино-места, единые недвижимые комплексы, объекты незавершённого строительства, а также иные здания, строения, сооружения и помещения. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости в случае утверждения субъектом РФ в установленном порядке результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества и установления единой даты начала применения на его территории порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости таких объектов. При невыполнении указанных условий налоговая база определяется исходя из инвентаризационной стоимости объектов налогообложения. В соответствии со статьей 24.12. Федерального закона от 22.07.2010 № 167-ФЗ (ред. от 02.06.2016) «О внесении изменений в Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственная кадастровая оценка проводится по решению исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или в случаях, установленных законодательством субъекта Российской Федерации, по решению органа местного самоуправления не реже чем один раз в пять лет с даты, по состоянию на которую была проведена государственная кадастровая оценка. Действующие результаты кадастровой оценки объектов капитального строительства утверждены на территории Архангельской области.
Необходимо отметить, что в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 03.07.2016 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» действие статей 24.12 - 24.17 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» приостановлено с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Данные доводы подтверждаются Постановлением Арбитражного суда Уральского округа от 06.06.2017 № Ф09-1934/17 по делу № А50-21070/2016. В соответствии со статьёй 402 Налогового кодекса РФ законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации устанавливает в срок до 1 января 2020 года единую дату начала применения на территории этого субъекта Российской Федерации порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, что и было исполнено Министерством имущественных отношений Правительства Архангельской области.

 Отличительными особенностями при изменении системы исчисления налога в отношений объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, является следующее:
- изменилась система определения ставок налога: до 2% – для административно-деловых и торговых центров, а также нежилых помещений, которые используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, а также объектов, кадастровая стоимость которых превышает 300 млн. рублей; до 0,5 % – для прочих объектов налогообложения.
- местные власти могут повысить данную ставку, но не более чем в три раза, или понизить ее до нулевого значения;

- допускается установление дифференцированных ставок в зависимости от: - кадастровой или суммарной инвентаризационной стоимости объекта; - вида объекта; - места его нахождения; - видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.

-  для исключения резкого увеличения налоговой нагрузки были введены  переходные положения применения налога в полном объеме до 1 января 2018 года, после чего налог  рассчитывается  полностью от кадастровой стоимости  . В частности, если сумма налога, рассчитанная исходя из кадастровой стоимости объекта оказывалась выше суммы налога, рассчитанной исходя из инвентаризационной стоимости объекта, то в первые четыре года после введения в регионе новых правил (с 01.01.2014г.), налог  рассчитывался  с понижающим коэффициентом, по следующей формуле: Н = (Н1 – Н2) x К + Н2 Н – сумма налога к уплате; Н1 – сумма налога, рассчитанная исходя из кадастровой стоимости; Н2 – сумма налога, рассчитанная исходя из инвентаризационной стоимости; К – понижающий коэффициент. Коэффициент составит: 0,2 – первый год; 0,4 – второй год и т.д. 3 Пример. Если кадастровая стоимость  (площадью 60 кв.м.) составляет 1 800 000 рублей, кадастровая стоимость квадратного метра  – 30 000 рублей, а налоговая база после использования вычета – 1 200 000 рублей, сумма налога к уплате составит 1 200 рублей (1 200 000 руб. × 0,1 %), при этом если налог по старому порядку расчета составлял 600 рублей в год то итоговая сумма налога на 2014 год составила (1200-600)х 0,2+600=720 рублей, на следующий год (1200-600)х0,4+600=840 рублей и т.д.
 В настоящее время изменена система исчисления налога на имущество физических лиц во всех субъектах Российской Федерации.

 Необходимо отметить, что в 2015 году налоговыми органами осуществлен перерасчет инвентаризационной стоимости на коэффициент-дефлятор 1,147 (введен во всех субъектах Российской Федерации). На 2016 год коэффициент-дефлятор утвержден в размере 1,329 (приказ Минэкономразвития России от 20.10.2015 № 772).
В 2020 году планируется переоценка кадастровой стоимости объектов на бесплатной основе и носящей заявительный характер. В связи с резким увеличением налоговых платежей субъектами малого и среднего предпринимательства в 2019 году за 2018 год, возможно существенное повышение количества переоценки кадастровой стоимости объектов недвижимости субъектов малого и среднего предпринимательства в сторону уменьшения, что приведет к резкому снижению налоговой массы в бюджет поселения, даже при условии повышенной налоговой ставки на объекты недвижимости.
Для предотвращения массового обращения физических лиц о переоценке кадастровой стоимости объектов недвижимости с целью ее снижения для целей налогооблажения,   необходимо снижения налоговой ставки по налогу на объекты физических лиц  на ближайшие годы.

Поэтапное снижение налоговой ставки до среднего (1%) от максимального порога (2%) и ее  установление на все последующие годы, приведет к стабилизации не только налоговых отношений в отношении имущества физических лиц, но и к устойчивому прогнозированию доходной части бюджета поселения.
В тоже время, в случае резкого снижения налоговой ставки на 2018год может привести к дефициту бюджета поселения на 2019год. В настоящее время прогнозный план налоговых доходов на имущество физических лиц МО «Карпогорское»  установлен финансовым органом района около 900, 0 тыс.руб., в бюджете поселения предусмотрено свыше 600, 0 тыс.руб. Поступило налоговых доходов  (по налогу на имущество физических лиц) за 2019 год около 39%. До окончания финансового года остался 1 месяц, в связи с чем, выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, в связи с принятием представительным органом решения, распространяющим свое действие на прошедший налоговый период, производиться не будет, т.к. ни в бюджете района, но в бюджете области, данных средств не предусмотрено, и уже не может быть предусмотрено по объективным причинам. Бюджет поселения может взять на себя финансовую нагрузку по снижению доходной части бюджета в части налоговых выплат по налогу на имущество физических лиц, но не более чем в 0, 5%
 Установление налоговой ставки на 2019 год в размере ниже чем в среднем 1, 4 % ( зависимости от объектов налогооблажения) также приведет к значительному снижению доходной части бюджета поселения, так как финансовыми органами и субъекта, и района, доходная часть бюджета поселения уже сформирована и просчитана. Бюджетами субъекта и района, выравнивание бюджетной обеспеченности, в связи с недополучением налоговой доходной части бюджетом МО «Карпогорское» - не предусмотрнено.

Последующее увеличение налоговой ставки приведет к снижению инвестиционной привлекательности  и повлечет рост цен не только в связи с ростом инфляции, но и с увеличением налоговых расходов, что существенно повлияет на ценообразование на территории поселения.
Глава муниципального образования                      Ю.Н.Олейников
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Совета депутатов МО «Карпогорское»
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Карпогорское» от 25 ноября 2014 года № 163

«О налоге на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Карпогорское»

Социально-экономическими последствиями принятия представленного законопроекта станет исполнение требований федерального законодательства, реализация муниципальными образованиями регулирующей функции налога для развития территории, распределение налогового бремени в сторону его  инвестиционной привлекательности в части налогообложения.

Глава муниципального образования                      Ю.Н.Олейников

Перечень

решений Совета депутатов или иных нормативных актов к проекту решения Совета депутатов МО «Карпогорское»
 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Карпогорское» от 25 ноября 2014 года № 163

«О налоге на имущество физических лиц на территории

муниципального образования «Карпогорское»

    Принятием Советом депутатов МО «Карпогорское» данного решения не требует внесения дополнений изменений в иные нормативные акты.
Глава муниципального образования                      Ю.Н.Олейников